
UCHWAŁA 

RADY MIEJSKIEJ W LUBAWCE 

z dnia 28 marca 2024 r. 

 NR IV/583/24 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej na lata 2024 - 2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.), art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 1249 z późn. zm.) Rada Miejska w Lubawce 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Lubawka. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Lubawce 

 
 

Michał Ołdak 
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1. Wprowadzenie 

 
 Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system 

wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje 

pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu.  

Rodziny, w których występuje przemoc są w trudnej sytuacji społecznej i nie funkcjonują prawidłowo, co 

wpływa niekorzystnie na rozwój i samorealizację jej członków. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w 

stanie realizować podstawowych zadań, a role rodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania 

poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 

oczekiwaniami społecznymi. 

 Przemoc domowa to zamierzone, wykorzystujące przewagę sił działanie, przeciwko członkowi rodziny 

naruszające jego godność oraz podstawowe prawa i wolność, powodujące cierpienie i szkody. Ustawa z 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej definiuje przemoc domową, jako jednorazowe lub powtarzające 

się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, naruszające prawa lub dobra osobiste 

członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 

ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym 

lub psychicznym, a także wywołujące cierpienie i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 

Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy ją zaklasyfikować 

do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej. Prowadzi do poważnych naruszeń norm 

moralnych i prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do poważnych 

okaleczeń czy zabójstw. Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej rozszerzyła krąg osób 

doznających przemocy domowej m.in. o byłego małżonka, byłego partnera lub innego członka rodziny, 

niezależnie od tego, czy zamieszkuje ona z osobą stosującą przemoc. Zgodnie ze zmianami każda osoba 

małoletnia będąca świadkiem przemocy domowej, jest uznawana za osobę doznającą przemocy. 

Przemoc domowa jest jednym z problemów społecznych wymagającym podejmowania działań, które mają na 

celu zapobiegać temu zjawisku. Badania wykazały, że coraz większa ilość Polaków jest świadoma zjawiska 

przemocy domowej, potrafi zidentyfikować zachowania przemocowe oraz uznaje je za nieakceptowalne. 

Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym psychikę. Przemoc 

domowa przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, przez przemoc psychiczną i seksualną, po przemoc 

ekonomiczną. Przemoc domowa rzadko jest incydentem jednorazowym. Zazwyczaj ma ona charakter 

długotrwały i cykliczny. 

Rodzaje przemocy: 

1) przemoc fizyczna – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenia jej ciała, pogorszenie 

stanu zdrowia lub pozbawienie ją życia, 

2) przemoc seksualna – działanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych zachowań seksualnych lub 

zdeprecjonowania jej seksualności; 

3) przemoc psychiczna – zachowanie, którego celem jest umniejszenie poczucia własnej wartości ofiary 

od sprawcy. Jest to przemoc najtrudniejsza do udowodnienia, często zaczyna się niepostrzeżenie, 

początkowo ignorowana jest nawet przez osoby, które jej doznały. Zaczyna się od ignorowania czyichś 

potrzeb, krytykowania poglądów, wyglądu, zazdrości, ograniczania kontaktów z bliskimi, a kończy się 

na groźbach, oczernianiu, oskarżaniu, poniżaniu, wyśmiewaniu, upokarzaniu, szantażowaniu. 

4) przemoc ekonomiczna - uniemożliwienie podjęcia pracy, odbieranie zarobionych pieniędzy, 

niszczenie własności, uniemożliwienie dostępu do wspólnych środków finansowych i dóbr 

materialnych. 

5) zaniedbanie – tę formę stosują najczęściej osoby dorosłe wobec dzieci lub osób starszych. Jest to 

niezaspokajanie ich podstawowych potrzeb emocjonalnych i fizycznych, 

6) cyberprzemoc – czynności naruszające prywatność danej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 

zagrożenia, poniżenia, udręczenia podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej. 

 Rodziny dotknięte przemocą pozostają w trudnej sytuacji społecznej, co jest podstawą do udzielenia im 

szczególnej pomocy przy użyciu metod i narzędzi określonych w obecnie obowiązującym porządku prawnym. 

Istotna jest też interdyscyplinarność działań instytucji, które na mocy ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 

domowej zobligowane są do współtworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym 

w szczególności zaangażowania się w działania pomocowe na rzecz osób uwikłanych w przemoc.  

 Cechą charakterystyczną zjawiska przemocy domowej jest tendencja do powtarzania się pewnych 

prawidłowości nazywanych cyklami przemocy. 

W cyklach przemocy obserwuje się następujące po sobie fazy: 

 1 faza - narastającego napięcia – jest to początek cyklu, charakteryzuje się on wzrostem napięcia 

i natężeniem zachowań, w których sprawca okazuje zniecierpliwienie, rozdrażnienie, narastają sytuacje 

konfliktowe. W tej fazie ofiary często same prowokują wystąpienie zjawiska przemocy, nie mogąc już 

dłużej żyć w napięciu i oczekiwaniu, kiedy nastąpi akt agresji.  
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 2 faza - ostrej przemocy – przemoc eskaluje, dochodzi do wybuchu gniewu, ostrego wyładowania 

agresji w stosunku do osoby krzywdzonej, 

 3 faza - miodowego miesiąca – jest to faza, w której sprawca, po wybuchu agresji obiecuje poprawę, 

deklaruje zmianę zachowań, przeprasza pokrzywdzoną osobę, która wierzy, że zmiana zachowania jest 

prawdą. Wraz z upływem czasu faza miodowego miesiąca ulega skróceniu lub zanika, a akty ostrej 

przemocy stają się coraz częstsze. 

Przemoc domowa często ma tragiczne konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała ofiary, ale także do 

zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona sama siebie, sprawcę oraz innych 

ludzi. Narastanie zjawiska przemocy domowej wymaga niezwłocznego podjęcia działań zawartych w niniejszym 

Programie w ujęciu interdyscyplinarnym. Zwłaszcza, że oprócz zjawiska przemocy domowej często występują 

inne dysfunkcje, będące przyczyną lub skutkiem występowania przemocy. Podkreślić należy, że badania 

pokazują, że w przeważającej liczbie rodzin, w których występuje zjawisko przemocy, współwystępuje problem 

alkoholowy, który jest najczęściej czynnikiem generującym przemoc.  

 Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 

Domową na lata 2024 – 2030 został opracowany zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, gdzie nałożono na gminy obowiązek tworzenia lokalnego systemu przeciwdziałania 

przemocy domowej. Konieczność podejmowania zdecydowanych działań zapobiegających przemocy domowej 

wynika również z ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.  

Aktem prawa miejscowego poruszającym kwestie przemocy jest Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych dla Gminy Lubawka na lata 2021 – 2030. 

 Nadrzędnym działaniem w ramach niniejszego Programu są nie tylko oddziaływania profilaktyczne, ale 

również szybkie rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, a następnie przywrócenie osobom doznającym 

przemocy zdolności w zakresie godnego i bezpiecznego funkcjonowania w rodzinie. Dlatego też zakłada się 

aktywne włączenie w realizację Programu wszelkich służb, mających styczność w codziennej pracy z rodziną. 

Ważnym elementem rozwoju systemu ochrony i pomocy jest z jednej strony kompleksowe wsparcie osób 

zagrożonych przemocą z drugiej zaś reintegracja i praca nad sprawcą stosującym przemoc. 

 Zmniejszenie skali zjawiska przemocy domowej jest procesem wymagającym czasu, wysiłku, nakładów 

finansowych, zaangażowania wielu służb, a także zmiany świadomości społecznej. 

 Celem strategicznym Programu jest przeciwdziałanie przemocy domowej, ochrona osób doznających 

przemocy i świadków przemocy domowej oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy. 

Program określa szczegółowe zadania do realizowania ukierunkowane na: rozwój systemu przeciwdziałania 

przemocy oraz współpracy międzyinstytucjonalnej, zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinom 

z problemem przemocy domowej, kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy 

domowej oraz edukację i profilaktykę mieszkańców Gminy Lubawka.  

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej ma 

charakter długofalowy. Działania programu obejmują lata 2024 – 2030.W miarę potrzeb i sytuacji społecznej 

zadania Programu mogą ulegać zmianom i modyfikacjom.  

 

2. Diagnoza problemu przemocy domowej w Gminie Lubawka 
 

2.1. Charakterystyka Gminy Lubawka. 
 

STRUKTURA LUDNOŚCI: 
Na dzień 31.12.2023r. Gmina Lubawka liczyła 10158 mieszkańców w tym 5263 kobiet i 4895 mężczyzn 

z czego: 

 w wieku przedprodukcyjnym – 1598 osób, w tym kobiet 816 i 782 mężczyzn, 

 w wieku produkcyjnym – 6013 osób, w tym kobiet 2738 i 3275 mężczyzn, 

 w wieku poprodukcyjnym – 2547 osób w tym kobiet 1709 i 838 mężczyzn, 

co przedstawia poniższa tabela: 
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STRUKTURA LUDNOŚCI W GMINIE LUBAWKA

W WIEKU PRZEDPRODUKCYJNYM W WIEKU PRODUKCYJNYM W WIEKU POPRODUKCYJNYM

 
Wykres nr 1: Struktura ludności w Gminie Lubawka 

 

ZJAWISKO BEZROBOCIA: 
Liczba osób bezrobotnych z terenu gminy Lubawka, zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy 

w Kamiennej Górze na dzień 31.12.2023r. wyniosła 186 osób z czego: 

 kobiety – 89, 

 zamieszkali na wsi – 100, 

 z prawem do zasiłku – 34, 

 do 25 roku życia – 20, 

 długotrwale bezrobotni – 81, 

 powyżej 50 roku życia – 62, 

 niepełnosprawni – 21, 

 bez kwalifikacji zawodowych – 56, 

 korzystających z świadczeń pomocy społecznej-9. 

 

 

POMOC SPOŁECZNA: 
W 2023 r. na pomoc społeczną wydatkowano łączną kwotę 1 606 327,79 zł. Pomocą finansową objęto 177 

rodzin, a wyłącznie w postaci pracy socjalnej 34 rodziny, co stanowi łącznie 211 rodzin objętych pomocą 

społeczną. 

Obok kryterium dochodowego jako główne czynniki dyspanseryzacyjne kwalifikujące do otrzymania pomocy 

z MGOPS wskazywano bezrobocie, długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, wielodzietność, ubóstwo, 

alkoholizm, przemoc, potrzebę ochrony macierzyństwa. Pomocy udzielano także rodzinom niepełnym, 

wielodzietnym, wykazującym bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego. W roku 2023 z pomocy tut. Ośrodka skorzystały 59 rodziny z problemem 

alkoholowym i 4 rodziny z problemem przemocy. Największą grupą, do której skierowano pomoc stanowiły 

rodziny, gdzie występowała długotrwała ciężka choroba, niepełnosprawność, kolejno alkoholizm, bezrobocie 

i ubóstwo. 

 

 

UZALEŻNIENIA: 

Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest realizatorem i koordynatorem Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.  

 Przy tut. Ośrodku funkcjonuje powołana przez Burmistrza Miasta Lubawka Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Wypełnia ona zadania wynikające m.in. z ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz przeciwdziałania narkomanii tj.  

 inicjuje działania w zakresie realizacji zadań gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych i narkotykowych ujętych w formie gminnego programu, 
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 podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 

obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

 opiniuje wydawanie zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych pod względem 

zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy określającymi liczbę punktów 

sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5 % alkoholu oraz zasady usytuowania miejsc sprzedaży 

i podawania napojów alkoholowych, 

 kontroluje przestrzeganie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż lub podawanie 

napojów alkoholowych. 

W skład Komisji wchodzi 6 osób przeszkolonych z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. Komisja na mocy ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi została 

powołana przez Burmistrza m.in. do prowadzenia procedury zobowiązania do leczenia odwykowego. Poza 

prokuratorem jest to jedyny organ, który ma uprawnienie by wystąpić z wnioskiem do Sądu o wydanie 

orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. Komisja jest jednym z najważniejszych ogniw 

pomocy osobom i rodzinom z problemem alkoholowym. To tutaj w pierwszej kolejności trafiają osoby 

wymagające pomocy w zakresie uzależnień.  

Na przestrzeni od 2019 roku do 2023 roku dane dotyczące procedury leczenia odwykowego przedstawiono 

w poniższej tabeli: 

Rok 

Liczba 

posiedzeń 

GKRPA 

Liczba osób, 

wobec których 

GKRPA 

wszczęła 

procedurę o 

leczenie 

odwykowe 

Liczba osób, 

które 

dobrowolnie 

podjęły terapię 

uzależnienia od 

alkoholu 

Liczba osób 

skierowanych 

przez GKRPA na 

badanie biegłych 

sądowych w 

przedmiocie 

uzależnienia od 

alkoholu 

Liczba osób, 

wobec których 

skierowano 

wnioski do Sądu 

o wydanie 

orzeczenia o 

obowiązku 

poddania się 

leczeniu 

odwykowemu 

2019 11 56 33 12 12 

2020 10 37 20 14 11 

2021 12 44 18 24 13 

2022 12 48 16 19 22 

2023 12 47 7 10 17 

razem 57 232 94 77 73 

Dane: Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce 

 

 
Wykres nr 2: Ilość wszczętych procedur przez GKRPA w Lubawce w latach 2019-2023 o zobowiązanie do leczenia 

odwykowego 
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Jak wynika z tabeli w latach 2019-2023 Gminna Komisja Rozwiazywania Problemów Alkoholowych 

w Lubawce odbyła 57 posiedzeń. Komisja w tym czasie wszczęła wobec 232 osób procedurę o leczenie 

odwykowe. W wyniku prac Komisji 94 osób dobrowolnie podjęło terapię, 77 zostało skierowanych na badanie 

biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu, a wobec 73 skierowano wnioski do Sądu o wydanie 

orzeczenia o obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 

W związku z powyższymi danymi zaznaczyć należy, że osoby, które dobrowolnie nie podjęły terapii bądź 

wniosek w ich sprawie nie został skierowany do Sądu Rejonowego celem wydania orzeczenia o obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu zostały skierowane do uczestnictwa w zajęciach odbywających się 

w Punkcie Konsultacyjnym przy MGOPS w Lubawce, a także działającym w Chełmsku Śląskim 

i Miszkowicach/Jarkowicach.  

Działalność Punktu Konsultacyjnego koncentruje się na wsparciu na rzecz osób uzależnionych od środków 

psychoaktywnych i członków ich rodzin oraz osób funkcjonujących w otoczeniu przyjmujących szkodliwie 

substancje psychoaktywne, a także ofiar przemocy domowej.   

Jego działanie jest finansowane ze środków, o których mowa art. 18² oraz art. 9³ ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Punkt jest pierwszym ogniwem, gdzie osoby, które mają 

problem z używaniem substancji psychoaktywnych oraz członkowie ich rodzin mogą znaleźć profesjonalną 

pomoc terapeutyczną. W ramach Punktu dyżuruje także psycholog, który pracuje z osobami uwikłanymi 

w przemoc w rodzinie oraz osobami z problemami osobistymi, rodzinnymi. Poradnictwo skierowane jest do 

mieszkańców gminy Lubawka.  

Obecnie w ramach Punktu Konsultacyjnego funkcjonują 4 grupy wsparcia: 

 

 Konsultacje indywidualne dla osób uzależnionych i pijących szkodliwie, w ramach których odbywały 

się konsultacje indywidualne, prowadzone przez terapeutę uzależnień. W 2020 i 2021 r. zajęcia 

grupowe były ograniczone z uwagi na zagrożenie spowodowane COVID-19. 

 Konsultacje indywidualne dla osób po podstawowym programie psychoterapii uzależnień, prowadzone 

przez terapeutą uzależnień. Zajęcia grupowe również odbywały się w ograniczonym zakresie.  

 Konsultacje indywidualne dla osób uwikłanych w przemoc w rodzinie oraz osób z problemami 

rodzinnymi i osobistymi, prowadzone przez psychologa.  

 Konsultacje indywidualne w obszarze uzależnień, panowania nad emocjami i kontroli złości. 

Od 2023r. rozszerzono działalność PK o dyżury w miejscowościach Chełmsko Śląskie i Miszkowice/Jarkowice.  

 

Działalność wsparcia dostępnego w Punkcie Konsultacyjnym przedstawiono w poniższych tabelach. 

2019 ROK 

Rodzaj zajęć 
Liczba osób, które 

skorzystały ze wsparcia  
Liczba konsultacji Liczba zajęć grupowych 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień, 

motywujące do podjęcia 

leczenia odwykowego 

70 289 33 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień dla 

osób po podstawowym 

programie psychoterapii 

uzależnień 

52 174 18 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa dla osób 

uwikłanych w przemoc w 

rodzinie oraz osób z 

problemami rodzinnymi i 

osobistymi 

110 432 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały sią 

zajęcia grupowe 

Dane: Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce 
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 2020 ROK* 

Rodzaj zajęć 
Liczba osób, które 

skorzystały ze wsparcia  
Liczba konsultacji Liczba zajęć grupowych 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień, 

motywujące do podjęcia 

leczenia odwykowego 

27 66 3 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień dla 

osób po podstawowym 

programie psychoterapii 

uzależnień 

30 81 6 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa dla osób 

uwikłanych w przemoc w 

rodzinie oraz osób z 

problemami rodzinnymi i 

osobistymi 

59 189 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały sią 

zajęcia grupowe 

Dane: Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce 

 

* Ze względu na epidemię spowodowaną rozprzestrzenianiem się wirusa Sars-Cov2 w 2020 roku działalność 

Punktu Konsultacyjnego była znacznie ograniczona. 

 

 

 2021 ROK 

Rodzaj zajęć 
Liczba osób, które 

skorzystały ze wsparcia  
Liczba konsultacji Liczba zajęć grupowych 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień, 

motywujące do podjęcia 

leczenia odwykowego 

31 168 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały sią 

zajęcia grupowe 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień dla 

osób po podstawowym 

programie psychoterapii 

uzależnień 

34 226 6 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa dla osób 

uwikłanych w przemoc w 

rodzinie oraz osób z 

problemami rodzinnymi i 

osobistymi 

59 357 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały sią 

zajęcia grupowe 

Zajęcia w ramach 

programu redukcji szkód 

dla osób uzależnionych od 

alkoholu 

20 48 11 

Dane: Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce 
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2022 ROK 

Rodzaj zajęć 
Liczba osób, które 

skorzystały ze wsparcia  
Liczba konsultacji Liczba zajęć grupowych 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień, 

motywujące do podjęcia 

leczenia odwykowego 

31 109 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały sią 

zajęcia grupowe 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień dla 

osób po podstawowym 

programie psychoterapii 

uzależnień 

25 78 12 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa dla osób 

uwikłanych w przemoc w 

rodzinie oraz osób z 

problemami rodzinnymi i 

osobistymi 

75 191 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały sią 

zajęcia grupowe 

Zajęcia terapeutyczne w 

zakresie uzależnień oraz 

rozwoju umiejętności 

społecznych i treningu 

zastępowania agresji 

13 47 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały sią 

zajęcia grupowe 

Dane: Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce 

 

 

 

2023 ROK 

Rodzaj zajęć 
Liczba osób, które 

skorzystały ze wsparcia  
Liczba konsultacji Liczba zajęć grupowych 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień, 

motywujące do podjęcia 

leczenia odwykowego 

38 175 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały sią 

zajęcia grupowe 

Zajęcia prowadzone przez 

terapeutę uzależnień dla 

osób po podstawowym 

programie psychoterapii 

uzależnień 

34 277 40 

Zajęcia prowadzone przez 

psychologa dla osób 

uwikłanych w przemoc w 

rodzinie oraz osób z 

problemami rodzinnymi i 

osobistymi 

109 280 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały sią 

zajęcia grupowe 

Zajęcia terapeutyczne w 

zakresie uzależnień oraz 

rozwoju umiejętności 

społecznych i treningu 

zastępowania agresji 

84 569 

W ramach tej formy 

wsparcia nie odbywały się 

zajęcia grupowe 

Dane: Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce 

 

Jak wynika z powyższych danych z wsparcia Punktu Konsultacyjnego w latach 2019-2023w ramach wszystkich 

rodzajów zajęć skorzystało w sumie 901 osób. W tym czasie udzielono 3756 konsultacji i odbyło się 129 

spotkań w ramach zajęć grupowych. 
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2.2. Analiza danych statystycznych dotyczących problemu przemocy w Gminie Lubawka. 

 
ZJAWISKO PRZEMOCY: 

Trudno w sposób jednoznaczny określić wielkość skalę zjawiska przemocy na terenie Gminy Lubawka 

w związku z występowaniem przemocy ukrytej, występującej w rodzinie czy w szkole i nieujętej w statystykach 

z powodu braku wiedzy na temat jej występowania.  

 Jednak ujawnienie przypadków przemocy w rodzinie świadczy o poszerzeniu wiedzy społeczności na 

temat tego zjawiska. Ponadto każdy zgłoszony przypadek przemocy w rodzinie to odpowiedź społeczeństwa na 

brak przyzwolenia na to zjawisko, to świadomość, że przemoc w rodzinie jest patologią społeczną, a zjawisko 

znęcania jest przestępstwem.  

Na podstawie Zarządzenia Burmistrza Miasta Lubawka w skład MGZI w Lubawce wchodzą przedstawiciele: 

 Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubawce, 

 Gminnej Komisji Rozwiązywania problemów Alkoholowych w Lubawce, 

 Komisariatu Policji w Lubawce, 

 Zespołu Szkół Publicznych w Lubawce, 

 Zespołu Szkół Publicznych w Chełmsku Śląskim, 

 Szkoły Podstawowej w Miszkowicach, 

 Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Lubawce, 

 Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej Górze, 

 Prokuratury Rejonowej w Kamiennej Górze, 

 Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, koło w Lubawce. 

Miejsko – Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej działa na podstawie 

porozumień zawartych pomiędzy Burmistrzem Miasta Lubawka, a przedstawicielami w/w instytucji. 

 

Dane dotyczące zjawiska przemocy na terenie Gminy Lubawka w latach 2019 – 2023. 

Rok 2019r. 2020r. 2021 r. 2022 r. 2023 r. 

Liczba Niebieskich Kart 

wszczętych na terenie 

Gminy Lubawka 

32 44 48 28 29 

Liczba osób 

skierowanych do udziału 

w programie korekcyjno 

– edukacyjnym dla 

sprawców przemocy 

7 18 10 0 0 

Liczba zawiadomień do 

Prokuratury Rejonowej 

w Kamiennej Górze, 

złożonych w związku z 

podejrzeniem 

popełnienia przestępstwa 

znęcania 

(art. 207 § 1 k.k.) 

8 8 10 4 6 

Liczba zakończonych 

procedur Niebieskich 

Kart z powodu ustania 

przemocy w rodzinie i 

uzasadnionego 

przypuszczenia jej 

dalszego stosowania 

oraz po zrealizowaniu 

indywidualnego planu 

pomocy  

28 33 44 18 13 

Liczba zakończonych 

procedur Niebieskich 

Kart z powodu 

rozstrzygnięcia o braku 

zasadności jej 

stosowania 

4 4 2 3 9 

Dane: Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce 
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W okresie od 2019 r. – 2023 r. osobami dotkniętymi przemocą domową były najczęściej kobiety, 

w drugiej kolejności dzieci, najrzadziej mężczyźni. Najczęstszą przyczyną stosowania przemocy w rodzinie był 

alkoholizm i uzależnienie od narkotyków osób stosujących przemoc. Interdyscyplinarność działań różnych 

instytucji pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej oraz lokalny system w tym zakresie 

pozwala na pomoc różnych instytucji w zależności od indywidualnego problemu danej rodziny.  

W latach 2019-2023 wszczęto ogółem 181 procedur Niebieskiej Karty. 
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Wykres nr 3: Procedura Niebieskiej Karty w Gminie Lubawka w latach 2019-2023 

 

 W tym: 

 149 procedury wszczęli funkcjonariusze policji co stanowi około 82,32 %,  

 8 procedur wszczęto na wniosek Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Lubawce, co stanowi około 4,42 % 

 9 procedury były wszczęty przez pracowników Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Lubawce, co stanowi około 4,97 % 

 2 procedury były wszczęte przez pracowników PCRP w Kamiennej Górze co stanowi około 1,10%  

 12 procedury były wszczęte przez inne ośrodki Pomocy Społecznej, co stanowi około 6,63 % 

 1 procedurę wszczęli przedstawiciele oświaty, co stanowi około 0,56 %. 

W analizowanym okresie ogółem zamknięto 158 procedur Niebieskiej Karty w tym 136 z powodu ustania 

przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia jej dalszego stosowania oraz po zrealizowaniu 

indywidualnego planu pomocy oraz 22 z powodu rozstrzygnięcia o braku zasadności jej stosowania. Złożono 

również 36 zawiadomień do Prokuratury Rejonowej w Kamiennej Górze, w związku z podejrzeniem popełnienia 

przestępstwa znęcania (art. 207 § 1 k.k.).  

W związku z pracą Miejsko – Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej oraz grup diagnostyczno – pomocowych (wcześniej grup roboczych), działających od 2011 r. przy 

Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubawce, w przypadku wdrożenia procedury Niebieskiej 

Karty, każdorazowo podejmowano szereg działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa i pomocy 

osobom uwikłanym w przemoc. Dzięki interdyscyplinarności działań podejmowanych przez członków 

Miejsko – Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz grup 

diagnostyczno - pomocowych, pomoc świadczona rodzinom w sytuacji kryzysowej była kompleksowa 

i wielowymiarowa. Najczęściej podejmowanymi działaniami wobec rodzin uwikłanych w przemoc była praca 

socjalna w środowisku, wizyty monitorujące dzielnicowego, wsparcie asystenta, wszczęcie postępowania 

przed Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce, w związku z problemem 

alkoholowym występującym w rodzinie uwikłanej w przemoc. W przypadku podejrzenia popełnienia 

przestępstwa, o którym mowa w art. 207 § 1 k.k. zawiadamiano o powyższym Prokuraturę Rejonową 

Kamiennej Górze. Pozostałe działania pomocowe i interwencyjne w ramach procedury „Niebieska Karta” to 

skierowanie osób pokrzywdzonych do Punktu Konsultacyjnego przy MGOPS w Lubawce, skierowanie osób 

stosujących przemoc domową do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla sprawców przemocy 

i inne.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BFE739CD-0626-4854-8874-A2FF7402E26D. Podpisany Strona 11



12 

 

 

2.3. Podmioty instytucjonalne oraz działania przewidziane w ramach Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznającej Przemocy Domowej na 

lata 2024-2030. 

 
Wszystkie instytucje i placówki powinny ściśle ze sobą współpracować tworząc tym samym efektywny system 

profesjonalnego wsparcia dla osób doznających przemocy domowej. Charakter podejmowanych działań 

powinny również stawiać sobie za jeden z celów trwałą korektę zachowań o charakterze przemocowym 

sprawców.  

Poniższa tabela przedstawia obszary działania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej oraz podmioty je 

realizujące. 

OBSZAR DZIAŁANIA PODMIOT REALIZUJĄCY 

Realizacja procedury „Niebieskie Karty” oraz 

opracowywanie i działanie w ramach indywidualnego 

planu pomocy rodzinie 

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 

SP w Miszkowicach 

GKRPA w Lubawce 

SPZOZ w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Udzielanie profesjonalnej i bezpłatnej pomocy i 

wsparcia osobom dotkniętym przemocą w ramach 

poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, 

rodzinnego, socjalnego 

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 

SP w Miszkowicach 

Kierowanie osób doświadczających przemocy 

domowej do PK działającego przy MGOPS w 

Lubawce, w którym dyżuruje terapeuta i psycholog 

pracujący z osobami doświadczającymi przemocy 

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 

SP w Miszkowicach 

GKRPA w Lubawce 

SPZOZ w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Rozwój oferty pomocowej w ramach PK MGOPS w Lubawce 

Kierowanie osób doświadczających przemocy w 

rodzinie, w której występują problem alkoholowy do 

Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i 

Współuzależnienia w Kamiennej Górze w celu 

podjęcia terapii 

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 

SP w Miszkowicach 

GKRPA w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Współpraca z instytucjami prowadzącymi ośrodki 

interwencji kryzysowej oraz ośrodki wsparcia dla 

osób doznających przemocy w zakresie zapewnienia 

tym osobom miejsca 

MGOPS w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Zapewnienie w zależności od potrzeb bezpłatnych 

porad prawnych dla osób doznających przemocy 

domowej 

MGOPS w Lubawce 

Udzielanie bezpłatnej pomocy medycznej osobie 

doświadczającej przemocy 
SPZOZ w Lubawce 

Umożliwienie bezpłatnej pomocy psychiatrycznej na 

rzecz osób uwikłanych w przemoc domową poprzez 

współpracę z poradniami zdrowia psychicznego 

MGOPS w Lubawce 

Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom 

w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej 

MGOPS w Lubawce 

Kierowanie dzieci z rodzin dotkniętych dysfunkcjami, 

w tym przemocą do PWD 

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 
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SP w Miszkowicach 

Zapewnienie pomocy psychologiczno – pedagogicznej 

dla dzieci z rodzin dotkniętych przemocą 

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 

SP w Miszkowicach 

Występowanie do Sądu Rejonowego z wnioskiem o 

ingerencję w wychowanie dzieci z rodzin, w których 

wystąpiło zjawisko przemocy 

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 

SP w Miszkowicach 

Komisariat Policji w Lubawce 

Występowanie do Zespołu Kuratorskiej Służby 

Sądowej w Kamiennej Górze o rozważenie 

możliwości złożenia wniosku do Sądu o zarządzenie 

wykonania kary pozbawienia wolności wobec osób, 

które w okresie próby rażąco naruszyły porządek 

prawny m.in. poprzez stosowanie przemocy domowej. 

Komisariat Policji w Lubawce 

MGOPS w Lubawce 

Prowadzenie rozmów motywujących sprawców 

przemocy do udziału w programach korekcyjno – 

edukacyjnych. 

MGOPS w Lubawce 

GKRPA w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kamiennej Górze w zakresie kierowania 

osób stosujących przemoc domową do udziału w 

programach korekcyjno – edukacyjnych dla sprawców 

przemocy. 

Komisariat Policji w Lubawce 

MGOPS w Lubawce 

Prowadzenie rozmów motywujących z osobą 

stosującą przemoc, nadużywającą alkohol do podjęcia 

leczenia odwykowego. 

MGOPS w Lubawce 

GKRPA w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Prowadzenie działań w zakresie zastosowania 

obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu 

wobec osoby stosującej przemoc, nadużywającej 

alkohol. 

GKRPA w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Wdrażanie programów pracy ze sprawcami przemocy 

– prowadzenie oddziaływań korekcyjno – 

edukacyjnych oraz grup terapeutycznych dla osób 

stosujących przemoc. 

MGOPS w Lubawce 

Działania podejmowane w kierunku izolowania 

sprawców przemocy od pokrzywdzonych poprzez 

zastosowanie środków zapobiegawczych w 

szczególności: w przedmiocie dozoru policji z 

zakazem kontaktowania się z osobą dotkniętą 

przemocą domową, a także nakazu opuszczenia lokalu 

zajmowanego wspólnie z osobą najbliższą, 

ewentualnie tymczasowego aresztowania. 

MGOPS w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Prokuratura Rejonowa w Kamiennej Górze 

Sąd Rejonowy w Kamiennej Górze 

Występowanie do Prokuratury z wnioskiem o 

wszczęcie postępowania w sprawie o znęcanie lub w 

związku z wystąpieniem przemocy w rodzinie. 

MGOPS w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

 

Wzmacnianie zasobów Gminy Lubawka w zakresie 

realizacji niniejszego Programu poprzez szkolenie 

pracowników instytucji i służb pracujących w 

obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, 

członków Miejsko – Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno - 

pomocowych. 

 

 

MGOPS w Lubawce 
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Dialog społeczny pomiędzy instytucjami 

zaangażowanymi w przeciwdziałanie przemocy w 

rodzinie i zapobieganie jego skutkom – systematyczne 

spotkania członków Miejsko – Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie oraz grup roboczych.  

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 

SP w Miszkowicach 

GKRPA w Lubawce 

ZPZOZ w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, koło miejsko – 

gminne w Lubawce 

Działania obejmujące profilaktykę i edukację 

społeczną w zakresie przeciwdziałania przemocy 

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 

SP w Miszkowicach 

GKRPA w Lubawce 

ZPZOZ w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci, koło miejsko – 

gminne w Lubawce 

Działania monitorujące pracę poszczególnych 

podmiotów realizujących zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy 

MGOPS w Lubawce 

Dokumentowanie działań podejmowanych w związku 

z przeciwdziałaniem przemocy domowej, w tym w 

ramach procedury Niebieskie Karty 

MGOPS w Lubawce 

ZSP w Lubawce 

ZSP w Chełmsku Śląskim 

SP w Miszkowicach 

GKRPA w Lubawce 

ZPZOZ w Lubawce 

Komisariat Policji w Lubawce 

Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej 

Górze 

Prokuratura Rejonowa w Kamiennej Górze 
Opracowanie własne na podstawie danych z MGOPS w Lubawce 

 

 

2.4 Działania podejmowane na terenie Gminy Lubawka w latach 2019-2023. 
 Jednym z istotnych działań związanych z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii a także Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej i Ochrony Ofiar Przemocy Domowej jest działalność profilaktyczna. Na przestrzeni 2019 – 

2023 roku zrealizowano szereg działań z zakresu profilaktyki uzależnień i przemocy. Najważniejsze z nich 

wyszczególniono poniżej.  

1) W roku 2020 i 2021 pod hasłem „KRZYWDA INNYCH KARMI SIĘ MILCZENIEM ŚWIADKÓW”. 

Kampania obejmowała cykl działań informacyjno – edukacyjnych, skierowanych do społeczności gminy 

Lubawka, ze szczególnym uwzględnieniem uczniów szkół podstawowych. Głównym celem kampanii było 

uświadomienie potrzeby reagowania społecznego na zjawisko przemocy, uzależnień, a także promowanie 

idei równości, tolerancji, szacunku i integracji. Cele szczegółowe to budowanie wśród uczniów postaw 

tolerancji i szacunku wobec wszelkiej odmienności, przeciwdziałanie zjawiskom dyskryminacji, przemocy, 

uzależnieniom, minimalizowanie poziomu agresji wśród uczniów, stymulowanie aktywności społecznej 

uczniów, propagowanie działań altruistycznych, podniesienie poziomu wiedzy mieszkańców gminy 

Lubawka na temat zjawiska przemocy i uzależnień oraz promocja Gminy Lubawka - rozpropagowanie 

realizowanego działania poprzez strony internetowe. 

2) Organizacja i finansowanie warsztatów z zakresu profilaktyki używania alkoholu, narkotyków 

i papierosów oraz zjawiska przemocy z przeznaczeniem dla uczniów szkół podstawowych z terenu 

gminy Lubawka. Celem warsztatów była edukacja w zakresie szkodliwości używania środków 

psychoaktywnych, a także edukacja w obszarze szeroko pojętego zjawiska przemocy. 
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3) Organizacja i finansowanie Pikniku Profilaktycznego pod hasłem „Trzeźwo, zdrowo i sportowo „Celem 

Pikniku była integracja środowiska, zachęcenie społeczności do prowadzenia zdrowego trybu życia, 

wolnego od wszelkiego rodzaju używek, a także aktywności sportowej. 

4) Organizacja i finansowanie spektakli edukacyjnych dla uczniów szkół z terenu gminy Lubawka 

z obszaru profilaktyki uzależnień i przemocy. 

5) Organizacja i finansowanie superrewizji dla pracowników pomocy społecznej, pracujących m.in. 

w obszarze uzależnień i przemocy domowej. 

6) Organizacja i finansowanie szkoleń dla służb pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy 

i uzależnień. 

7) Organizacja i dofinansowanie półkolonii z programem profilaktycznym dla dzieci z terenu gminy 

Lubawka. 

8) Organizacja i finansowanie warsztatów z zakresu promocji zdrowia psychicznego dla dzieci ze szkół 

z terenu gminy Lubawka. 

9) Organizacja i finansowanie działalności Placówki Wsparcia Dziennego w Lubawce. 

10) Organizacja i finansowanie Gminnego Telefonu Wsparcia. 

11) Działalność informacyjna i edukacyjna w obszarze uzależnień, przemocy oraz placówek świadczących 

pomoc dla osób dotkniętych powyższymi zjawiskami. 

 

Założone w Gminnym Programie cele stanowiły motywator do realizacji działań pomocowych o zasięgu 

lokalnym. 

 

3. Prezentacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Osób Doznających Przemocy Domową na lata 2024 – 2030 
 

3.1. Założenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 
 Mając na uwadze zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej zostały określone 

cztery podstawowe obszary, które zawierają kierunki działań oraz sprecyzowane oddziaływania wobec różnych 

grup odbiorców, tj.: 

1. Obszar kierowany do ogółu społeczeństwa opierający się na profilaktyce, diagnozie i edukacji 

społecznej. 

2. Obszar kierowany do osób doznających przemocy domowej oraz podmiotów/służb zajmujących się 

ochroną i pomocą osobom doznającym przemocy, mającym na celu ochronę i pomoc tym osobom. 

3. Obszar kierowany do osób stosujących przemoc oraz podmiotów/służb zajmujących się 

oddziaływaniem na osoby stosujące przemoc. 

4. Obszar kierowany do przedstawicieli instytucji/podmiotów, które realizują zadania związane 

z przeciwdziałaniem przemocy domowej poprzez podnoszenie kompetencji oraz rozwijanie 

i doskonalenie tych podmiotów. 

Głównym założeniem jest kompleksowość i interdyscyplinarność działań ujętych w ramy sprawnie 

funkcjonującego systemu, ukierunkowanego na wsparcie i ochronę osób doznających przemocy, edukację 

i pomoc w korygowaniu zachowań osób stosujących przemoc, edukację kard instytucji zaangażowanych 

w przeciwdziałanie przemocy domowej oraz szeroko ujętą edukację społeczeństwa. 

 

3.2. Cel strategiczny Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 
Celem strategicznym Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

zminimalizowanie zjawiska przemocy na terenie Gminy Lubawka. 

 

 

3.3. Cele szczegółowe Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 

 
 poszerzenie oferty PK dla osób doznających przemoc domową, 

 tworzenie warunków umożliwiających osobom doznającym przemoc otrzymanie w pierwszej 

kolejności lokali socjalnych, 

 Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego i tworzenie grup diagnostyczno – pomocowych, 

 dofinansowanie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz podnoszenie kwalifikacji osób pracujących 

w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej, 
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 prowadzenie poradnictwa ukierunkowanego na wzmocnienie funkcji opiekuńczych i wychowawczych, 

alternatywnych wobec stosowania przemocy oraz dotyczącego wzrostu kompetencji rodziców 

i opiekunów w środowisku zagrożonym przemocą domową, 

 zapewnienie osobom doznającym przemocy pomocy świadczonej przez ośrodki wsparcia oraz ośrodki 

interwencji kryzysowej, 

 zapewnienie ochrony dzieciom w trybie art. 12a ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 

przemocy domowej, 

 interweniowanie oraz reagowanie odpowiednich służb na zjawisko przemocy domowej (prowadzenie 

procedury Niebieskie Karty), 

 uniemożliwienie kontaktu osobie pokrzywdzonej z osobą stosującą przemoc (nakaz opuszczenia lokalu, 

zakaz zbliżania, zakaz kontaktowania się), 

 kierowanie osób stosujących przemoc domową do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych 

lub psychologiczno – terapeutycznych, 

 rozpowszechnianie telefonu zaufania „Niebieska Linia”,  

 upowszechnianie informacji o formach uzyskania pomocy w tym: medycznej, psychologicznej, 

prawnej, pedagogicznej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej, 

 informacja o sankcjach karnych wynikających ze stosowania przemocy oraz znęcania, 

 organizację zajęć edukacyjnych dla rodziców w zakresie promowania i rozwijania umiejętności 

wychowawczych wolnych od przemocy, 

 działalność informacyjną w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej m.in. poprzez dystrybucję 

broszur i wydawnictw z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej,  

 opracowywanie i dystrybucję broszur zawierających informacje o instytucjach oraz możliwościach 

udzielenia pomocy w środowisku lokalnym z jednoczesnym uwzględnieniem pojęć z zakresu 

przemocy, prawach ofiary przemocy, sankcjach karnych za jej stosowanie, informacje nt. wszystkich 

form przemocy w tym psychicznej w związku z panującym w społeczeństwie stereotypem 

o niemożności wyciągnięcia sankcji karnych za jej stosowanie, 

 organizację konkursów dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych tematycznie nawiązującego 

do przeciwdziałania przemocy, 

 organizację i udział w ogólnopolskich i lokalnych kampaniach społecznych z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej, 

 organizację i udział w festynach środowiskowych, imprezach profilaktycznych, promujących działania 

profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej, 

 organizację konferencji z udziałem specjalistów z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej, 

skierowanej do społeczności lokalnej.  

 

 

3.4. Adresaci programu. 
Program niniejszy jest skierowany do ogółu mieszkańców Gminy Lubawka, w tym szczególnie do tych, którzy 

są uwikłani w przemoc jako osoba doznająca przemocy, osoba stosująca przemoc lub świadek przemocy. Ma za 

zadanie nie tylko określenie działań pomocowych na rzecz osób uwikłanych w przemoc domową, ale także 

prowadzenie wszelkich działań edukacyjnych i profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy na rzecz 

ogółu społeczności lokalnej, mających na celu podniesienie świadomości społecznej w obszarze przemocy 

domowej. Program niniejszy skierowany jest także do przedstawicieli instytucji i służb, pracujących z osobami 

i rodzinami zagrożonymi bądź dotkniętymi przemocą.  

 

 

3.5. Realizatorzy Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony 

Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 
Realizatorem niniejszego Programu jest Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce.  

Za realizację poszczególnych zadań odpowiedzialne są instytucje i podmioty wchodzące w skład gminnego 

systemu przeciwdziałania przemocy domowej, m.in. które podpisały Porozumienia o współpracy w ramach 

Miejsko – Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Lubawce.  

Program niniejszy będzie realizowany we współpracy z następującymi jednostkami: 

 Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce, 

 Komisariatem Policji w Lubawce, 

 Zespołem Szkół Publicznych w Lubawce, 

 Zespołem Szkół Publicznych w Chełmsku Śląskim, 

 Szkołą Podstawową w Miszkowicach, 

 Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Lubawce, 
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 Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej Górze, 

 Prokuraturą Rejonową w Kamiennej Górze, 

 Towarzystwem Przyjaciół Dzieci, koło w Lubawce. 

 

 

Zasoby Gminy Lubawka w zakresie realizacji Programu: 
1.Zasoby ludzkie – specjaliści z różnych dziedzin w tym z zakresu pracy socjalnej, pedagogiki, terapii 

uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, profilaktyki, prawa. 

2. Zasoby instytucjonalne – instytucje i inne jednostki zajmujące się problemem przemocy domowej oraz 

instytucje i jednostki pełniące funkcję wspierającą, zlokalizowane nie tylko na terenie Gminy, ale także na 

terenie powiatu kamiennogórskiego: 

 Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce oraz działająca w jego strukturze sekcja 

przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy domowej, 

 Komisariat Policji w Lubawce, 

 Komenda Powiatowa Policji w Kamiennej Górze, 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce, 

 Punkt Konsultacyjny działający przy MGOPS w Lubawce 

 Prokuratura Rejonowa w Kamiennej Górze, 

 Sąd Rejonowy w Kamiennej Górze, 

 Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Kamiennej Górze, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kamiennej Górze, 

 Poradnia Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia w Kamiennej Górze, 

 Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lubawce, 

 Zespół Szkół Publicznych w Lubawce, 

 Szkoła Podstawowa w Miszkowicach 

 Zespół Szkół Publicznych w Chełmsku Śląskim. 

 Miejsko – Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Lubawce 

oraz grupy diagnostyczno - pomocowe, powołane do działań diagnostycznych, interwencyjnych 

i pomocowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, w skład których wchodzą 

przedstawiciele w/w instytucji.  

3. Zasoby lokalowe – Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubawce jako instytucja zapewniająca 

obsługę administracyjno – techniczną Miejsko – Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej oraz realizator niniejszego programu posiada w siedzibie tut. Ośrodka pomieszczenia, 

w których można prowadzić spotkania MGZI oraz grup diagnostyczno – pomocowych, a także zajęcia 

wspierające dla osób uwikłanych w przemoc. 

 

 

4.Źródła finansowania 

 
Realizacja programu finansowana będzie ze środków własnych Gminy Lubawka, środków pochodzących z opłat 

za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, funduszy unijnych, funduszy 

strukturalnych, grantów i konkursów.  

 

 

 

5.Przewidywane efekty 

 
Przewidywane efekty: 

 Podniesienie świadomości społeczeństwa w temacie przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

zwiększenie działań profilaktycznych w tym zakresie, 

 Zwiększenie dostępności pomocy dla osób doznających przemocy, 

 Podjęcie stosownych działań w stosunku do osób stosujących przemoc, 

 Podniesienie poziomu kompetencji osób/instytucji realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem 

przemocy domowej, 

 Dążenie do zmniejszenia zjawiska występowania przemocy domowej na terenie Gminy Lubawka. 
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6.Wskaźniki i ewaluacja 

 
Program będzie ewaluowany poprzez systematyczną sprawozdawczość (co najmniej 1 raz w roku) dokonywaną 

w ramach wszystkich elementów systemu.   

Podstawowymi wskaźnikami służącymi do ewaluacji programu są: 

 Liczba Niebieskich Kart, 

 Ilość interwencji, udzielonych porad, konsultacji w tym w ramach Punktu Konsultacyjnego, 

 Ilość osób, które wzięły udział w programie edukacyjno – korekcyjnym dla osób stosujących przemoc 

domową, 

 Ilość i rodzaj przeprowadzonych działań profilaktycznych. 

Do działań ewaluacyjnych zobowiązane są wszystkie podmioty pracujące w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej w tym podmioty, które podpisały porozumienie o współpracy w ramach Miejsko – 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Lubawce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Projekt sporządziła:  

Agnieszka Moryson                                        

Specjalista ds. przeciwdziałania 
uzależnieniom i przemocy domowej 

MGOPS w Lubawce 

 (2 egz.) 
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UZASADNIENIE 

Realizacja zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej należy do zadań gminy i powiatu na zasadach 
określonych m.in. w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Opracowanie i realizacja 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej jest zadaniem 
własnym gminy wynikającym z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Powyższy akt 
prawny określa szczegółowo zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, zasady postępowania wobec 
osób dotkniętych przemocą domową oraz zasady postępowania wobec osób stosujących przemoc domową.  
  
W związku z nowelizacją ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w brzmieniu 
ustalonym ustawą z dnia 22 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, nastąpiła 
konieczność uchwalenia nowego Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej nawiązującego do 
nowego Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030.  
  
W Programie na lata 2024 – 2030 przewidziano kontynuację zadań realizowanych w ramach Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy Rodzinie na lata 2022 – 2026, jak również 
podjęcie nowych przedsięwzięć. Uwzględniono m.in. zadania związane z prowadzeniem profilaktycznej działalności 
informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów dotyczących zjawiska przemocy domowej na 
terenie Miasta i Gminy Lubawka, tworzenie warunków umożliwiających osobom doznającym przemoc otrzymanie w 
pierwszej kolejności lokali socjalnych, a także prowadzenie działań edukacyjnych mających na celu wzmocnienie 
funkcji opiekuńczych i wychowawczych oraz wzrostu kompetencji rodziców/opiekunów w środowiskach zagrożonych 
przemocą.   
 
Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej zostaje 
przyjęty na lata 2024-2030 zgodnie z nowym Rządowym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej również 
przyjętym na lata 2024 – 2030.  
W związku z powyższym podjęcie niniejszej Uchwały jest uzasadnione. 
 

 Przewodniczący Rady Miejskiej w Lubawce 

  

Michał Ołdak 
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